
… / 

 

RÉSOLUTION 2017-CA640-04.05-R6974 
relative à la nomination de membres au comité d’éthique de la recherche avec des êtres 
humains 

Adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec à Trois-Rivières lors de la 
640e réunion (ordinaire) tenue le 11 septembre 2017. 

CONSIDÉRANT l’article 6.5 du Règlement no 1 – Règlement de régie interne de 
l’Université du Québec à Trois-Rivières; 

CONSIDÉRANT l’article 6.2 de la Politique d’éthique de la recherche avec des êtres 
humains; 

CONSIDÉRANT la résolution 2014-CE546-03-R5195 (11 mars 2014) nommant au 
comité d’éthique de la recherche avec des êtres humains madame Fanny Longpré, 
agente de recherche au Décanat de la recherche et de la création, à titre de secrétaire du 
comité (sans droit de vote); 

CONSIDÉRANT la résolution 2014-CE550-06.03-R5236 (3 septembre 2014) 
nommant au comité d’éthique de la recherche avec des êtres humains madame 
Chantal Royer, professeure au Département d’études en loisir, culture et tourisme, à 
titre de membre substitut ayant une expertise complémentaire, pour un premier mandat 
débutant le 3 septembre 2014 et se terminant à la date de la réunion du conseil 
d’administration du mois de septembre 2017; 

CONSIDÉRANT la résolution 2016-CA622-09.02-R6741 (18 avril 2016) nommant au 
comité d’éthique de la recherche avec des êtres humains madame Maude Hébert, 
professeure au Département des sciences infirmières, à titre de professeure active ou 
ayant été active en recherche, pour un deuxième mandat débutant le 16 septembre 2016 
et se terminant à la date de la réunion du conseil d’administration du mois de septembre 
2019;s 

CONSIDÉRANT la résolution 2015-CA614-10.02-R6620 (8 juin 2015) nommant au 
comité d’éthique de la recherche avec des êtres humains monsieur Michel Rousseau, 
professeur au Département de psychoéducation, à titre de vice-président, pour un 
deuxième mandat débutant le 9 septembre 2015 et se terminant à la date de la réunion 
du conseil d’administration du mois de septembre 2018; 

CONSIDÉRANT le départ en congé à traitement différé, du 15 août 2017 au 14 février 
2018, de madame Fanny Longpré; 

CONSIDÉRANT le départ en congé sabbatique, à partir du 1er juin 2017, de monsieur 
Michel Rousseau; 

CONSIDÉRANT la résolution 2017-CA635-10.01-R6902 (13 mars 2017) nommant au 
comité d’éthique de la recherche avec des êtres humains madame Julie O’Shaughnessy, 
professeure au Département de chiropratique, à titre de professeure active ou ayant été 
active en recherche, pour un premier mandat débutant le 13 mars 2017 et se terminant à 
la date de la réunion du conseil d’administration du mois de septembre 2020; 

CONSIDÉRANT la résolution CEREH-17-235-06.01 (19 mai 2017) du comité 
d’éthique de la recherche avec des êtres humains recommandant la nomination de 
monsieur Denis Auger, professeur au Département d’études en loisir, culture et 
tourisme, à titre de membre ayant une expertise complémentaire, pour un premier 
mandat débutant à la date de la réunion du conseil d’administration du mois de 
septembre 2017 et se terminant à la date de la réunion du conseil d’administration du 
mois de septembre 2020; 
  



RÉSOLUTION 2017-CA640-04.05-R6974 (suite) 2. 

CONSIDÉRANT la résolution CEREH-17-236-06.02 (16 juin 2017) du comité 
d’éthique de la recherche avec des êtres humains recommandant la nomination de 
madame Maude Hébert, professeure au Département des sciences infirmières, à titre de 
vice-présidente, pour la durée de son mandat, soit jusqu’à la date de la réunion du 
conseil d’administration du mois de septembre 2019; 

CONSIDÉRANT la résolution CEREH-17-236-06.01 (16 juin 2017) du comité 
d’éthique de la recherche avec des êtres humains recommandant la nomination de 
monsieur Charles Viau-Quesnel, professeur au Département de psychoéducation, à titre 
de membre ayant une expertise complémentaire, pour un premier mandat débutant à la 
date de la réunion du conseil d’administration du mois de septembre 2017 et se 
terminant à la date de la réunion du conseil d’administration du mois de septembre 
2020. 

CONSIDÉRANT les avis du doyen de la recherche et de la création et du vice-recteur à 
la recherche et au développement; 

SUR PROPOSITION DE MADAME CAROLE NEILL, DÛMENT APPUYÉE PAR 
MONSIEUR LIONEL BERTHOUX, IL EST RÉSOLU, sous réserve de la recommandation 
favorable de la commission des études : 

1º de nommer madame Sophie Parent, agente de recherche au Décanat de la recherche et 
de la création, à titre de secrétaire du comité pour la durée du congé de madame 
Fanny Longpré, soit du 15 août 2017 au 14 février 2018; 

2° de nommer monsieur Denis Auger, professeur au Département d’études en loisir, 
culture et tourisme, à titre de membre substitut ayant une expertise complémentaire, au 
comité d’éthique de la recherche avec des êtres humains, pour un premier mandat de 
trois (3) ans, débutant à la date de la réunion du conseil d’administration du mois de 
septembre 2017 et se terminant à la date de la réunion du conseil d’administration du 
mois de septembre 2020, en remplacement de madame Chantal Royer; 

3° de nommer madame Maude Hébert, professeure au Département des sciences 
infirmières, à titre de vice-présidente du comité d’éthique de la recherche avec des êtres 
humains, pour la durée de son mandat, soit jusqu’à la date de la réunion du conseil 
d’administration du mois de septembre 2019, en remplacement de monsieur 
Michel Rousseau; 

4° de nommer monsieur Charles Viau-Quesnel, professeur au Département de 
psychoéducation, à titre de membre substitut ayant une expertise complémentaire, au 
comité d’éthique de la recherche avec des êtres humains, pour un premier mandat de 
trois (3) ans, débutant à la date de la réunion du conseil d’administration du mois de 
septembre 2017 et se terminant à la date de la réunion du conseil d’administration du 
mois de septembre 2020, en remplacement de madame Julie O’Shaughnessy; 

5° d’amender en conséquence toute résolution incompatible avec la présente. 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

Original signé par : 
Me Marylène Drouin 
Secrétaire générale 


